A piam? aut quomodo non de mente ac sanitate de-
turbatum statim reputabit lalem, et sic affectum
quomodo nos aversabitur? Quis autem pater filium
terrimoram maleficiorum compertum inobjurgan-
tum relinquet? Potest igitur hoc, meo iudicio, evi-
dentiissima esse demonstratio pietatis in Deum,
quando rerum nostrarum natura multum ad meliora
processit, Deo illam ad voluntatem suam flectente,
et in conditionem pristina meliorem transformante.
Quare qua olim erant in prelio et a multis suspi-
ciebantur, nunc odiosa et execranda et bouis intol-
eranda ac supplicio obnoxia sunt.

Vers. 4-6. Et erit in die illa, confundentur pro-
phetæ, unusquisque ex visione sua dum prophetaverit
B ipse, et induentur pelle cilicina, pro eo quod mentiri
sunt, et dicet: Non sum propheta ego, quia homo
colebat terram ego sum, quia homo genuit me a juventute
mea. Et dicat ad eum: Quid plagæ istæ in
medio manum tuarum? Et dicet: Quibus percussus
sum in domo dilecti mei.

790 XCIX. Poena et ultione digna a nobis vesti-
mata, quæ quondam magni ducebamus, etiam ex
propositorum verborum sententia videre, nihil est
negotii. Prophetabant enim, ut dixi, in Israel men-
daces, plani et impostores, et propter pugillum
hordei frustulumque panis, sicut scriptum est¹⁶,
seducere soliti. Quæ cum designarent, nemo erat
qui eos reprehenderet aut tanquam impios coercere
vellet: quinimo laudibus potius et amplissimis
honoribus miseri dignabantur. Quare et illi dete-
riores evadabant, cum eorum morbum venerantium
levitas aleret. Hoc autem tempore eos confusum
iri dicit, repudiata nimirum pseudoprophæta, seu
potius accusata, et poenitentia a tam impuden-
tibus repetitis, ut correpti mox et scelere absolu-
ntur et pelle cilicinam induant, pro eo quod
mentili sint, hoc est, propter improbitatem suam
lugeant et propter delictum lamententur, poen-
nitentes quod in cogitationes adeo insipientes de-
venerint, ut perficiat fronte contra Deum falsa pro-
loquerentur, peccatumque suum consteantur, et
veniam poscant, dicentes aperte: « Non sum pro-
pheta ego, quia homo genuit me a juventute mea, »
D hoc est, quia hominis natus sum filius. Insirma est
autem natura vehementer et ad pravitatem facili-
me delorquetur et ad peccatum nullum negotio flecti-
tur. Voces itaque poenitentium huiuscmodi esse
queunt. Quod si velim ipsum interrogare, inquit,
Quid sunt quæ in manibus cernuntur vulnera seu
plagæ? respondebit rursum: « Quibus percussus
sum in domo dilecti mei, » vinculis eum scilicet
patre et matre constringentibus et temeritatem
plectentibus. Domus enim dilecti unicuique nostrum
est domus parentum. Quamobrem quanta veterum

¹⁶ Ezech. xiii, 19.

recentiumque rerum differentia sit, tecum reputa. Ferebantur enim in oculis falsi prophetæ, gloriaque et opinione bona florebant, nec eos talia agentes facti pœnitiebat. Ast præsenti tempore, si qui eorum sequi vaticinia voluerint, increpanterit et confunduntur, et parentum calculis ad pœnam vocantur, resipiscunt, ut qui peccarint, lugent, plorant, humanæ naturæ imbecillitatem proclivitatemque ad peccandum consilentes. **791** De terra enim spiritus imminundus Salvatoris nostri Iesu Christi virtute potestateque sublatus est.

'Ανήρηται γάρ τὸ πνεῦμα τὸ ἀκάθαρτον ἀπὸ τῆς γῆς τῇ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ δυνάμει τε καὶ ἔξουσίᾳ.

Vers. 7. *Rhomphæa, consurge super pastorem meum et super virum civem ejus, dicit Dominus omnipotens. Fercute pastorem, et dispergentur oves, et inducam manum meam super pastores.*

C. Deus et Pater proprium Filium suum pro nobis tradidit¹⁶, dispensatore sinens, quamvis Deum et ex se naturaliter inexplicabili modo generatum, et in forma servi venire, et hominem nobis similem fieri¹⁷, et crucem sustinere, ut mundo salutem restitueret, et Satanæ in omnes dominatum erueret, et impuram idololatriam everteret et valuationem, pseudoprophetas et imposturas ex suo cuiusque corde profectas aboleret, auferret nōm spirituū immundum de terra, et mundum præterea constitueret formaretque, seductos ad divinitatis agnitionem transsetens, eosque ad pias et honestas vitæ rationes et ad opinionem omnigenæ virtutis de se præbendam impellens. Hanc ob causam mortem super ligno, quanquam ignominiosissimam, pertulit, confusione contempta, cum sic ipsi Deo et Patri videretur¹⁸. Et tale quiddam nobis ipse Filius subiit cum ait: « Quia descendи de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Haec est autem voluntas ejus qui misit me, ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die¹⁹. » Et ut divinus Paulus scribit: « Propterea Christus moriuitus est et revixit, ut mortuorum et vivorum dominaretur²⁰. » Posuit igitur animam suam libens pro nobis²¹, tantum non etiam eum ut hominem voluntate sua Deo et Patre tradente, et velut permittente, ut dixi, illum sanguine suo omnium vitam emere. Itaque Servator, Pilato arbitrante se in ipsum habere potestatem, occurrit ita: « Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper²². » Postquam igitur ore prophetæ prænuntiavit rerum humanarum in melius commutationem fore maximam, ubi ille mortem in corpore pertulerit, quasi festinat tempus ostendere, quo hæc futura sint, et perpetrari passionis mysterium jubet, ipsam rhomphæam adhortans, ac dicens: « Consurge super pastorem meum, et super virum civem ejus²³.